Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março 1SO 9001 1 SA 8000 11SO 14001

Fls: N°

INDICAÇÃO N°. 1693/2023 IND Proc. N°  1483/a043

"Dispõe sobre: Aumento no efetivo de médicos para atendimento no
Pronto Socorro Central (SAMEB), neste município."

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo interceder junto à secretaria
competente, no sentido de estudar a possibilidade do aumento no efetivo de
médicos para atendimento no Pronto Socorro Central (SAMEB), neste
município.

Plenário Vereador Wagih Saltes Nemer, 07 de agosto de 2023.

io Juiz da Silva Rhormens
Vereador

Fabião

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando que munícipes procuraram
o gabinete deste vereador e relataram muitas dificuldades e morosidade no
atendimento médico no Pronto Socorro Central (SAMEB). Realizamos algumas
visitas ao local para entender a demanda e a reclamação mostra-se razoável
no sentido da contratação de mais profissionais para atendimento, sobretudo
no período noturno para que o cidadão não tenha que passar horas para
passar em consulta, especialmente aqueles mais idosos.

Há relatos de falta de profissionais para tornar o atendimento mais efetivo
e funcional; o que nos faz recomendar mais atenção ao contrato vigente com a
organização que gere este equipamento público.

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 www.barueri.sp.leg.br  1 contato@camarabarueri.sp.gov.br

	Page 1